75. Tenebantur victore exercitu Treveri, cum Civilis et  
 Classicus misere ad Cerialem epistulas, quarum haec senten-  
 tia fuit: Vespasianum, quamquam nuntios occultarent, exces-  
 sisse vita, urbem atque Italiam interno bello consumptam,  
 Muciani ac Domitiani vana et sine viribus nomina: si Cerialis 5  
 imperium Galliarum velit, ipsos finibus civitatum suarum  
 contentos; si proelium malit, ne id quidem abnuere. ad ea

74, 16 pulsus | dii | 75, 3 qu. amici nuntios Ritter | 7 mal-  
 let ortum ex mendo mallit, ut codex 76, 13 habet et H. 4, 8

Cerialis Civili et Classico nihil: eum qui attulerat et ipsas epistulas ad Domitianum misit.

10 Hostes divisis copiis advenere undique. plerique culpabant Cerialem passum iungi quos discretos intercipere licuisset. Romanus exercitus castra fossa valloque circumdedit, quis temere antea intutis consederat.

76. Apud Germanos diversis sententiis certabatur. Civilis opperendas Transrhenanorum gentes, quarum terrore fractae populi Romani vires opterentur: Gallos quid aliud quam praedam victoribus? et tamen, quod roboris sit, Belgas secum palam aut voto stare. Tutor cunctatione crescere rem Romanam adfirmabat, coeuntibus undique exercitibus: transvectam e Britannia legionem, accitas ex Hispania, adventare ex Italia; nec subitum militem, sed veterem expertumque belli. nam Germanos, qui ab ipsis sperentur, non iuberi, non regi, sed cuncta ex libidine agere; pecuniamque ac dona, quis solis corrumpantur, maiora apud Romanos, et neminem adeo in arma pronum, ut non idem pretium quietis quam periculi malit. quod si statim congregiantur, nullas esse Ceriali nisi e reliquiis Germanici exercitus legiones, foederibus Galliarum obstrictas. idque ipsum, quod inconditam nuper Valentini manum contra spem suam fuderint, alimentum illis ducique temeritatis: ausuros rursus venturosque in manus non inperiti adolescentuli, verba et contiones quam ferrum et arma meditantis, sed Civilis et Classici; quos ubi adspexerint, redituram in animos formidinem, fugam famemque ac totiens captis precariam vitam. neque Treveros aut Lingonas benevolentia contineri: resumpturos arma, ubi metus abscesserit. diremit consiliorum diversitatem adprobata Tutoris sententia Classicus statimque exsequuntur.

77. Media acies Ubiis Lingonibusque data; dextro cornu cohortes Batavorum, sinistro Bructeri Tencterique. pars montibus, alii via, alii viam inter Mosellamque flumen tam impro-

mallebat | 75, 8 et *add. Haase* (ipsasque *Acidalius*, ipsas *del. Ernesti*) | 76, 14 e reliquis germanicis | 24 classibus | 77, 3 alii via alii *Meiser*: alii, I alii | *inprouisa, em. Agricola* (improvisio *Döderlein*)